




Iveta Radkovová 
JaRoslav HořeJší

galén



Všechna práva vyhrazena.
Tato publikace ani žádná její 
část nesmí být reprodukovány, 
uchovávány v rešeršním systému 
nebo přenášeny jakýmkoli způ-
sobem (včetně mechanického, 
elektronického, fotografického či 
jiného záznamu) bez předchozí-
ho souhlasu nakladatelství.

© Iveta Radkovová, 2018
© Jaroslav Hořejší, 2018
Epilogue © Radkin Honzák, 2018
© Galén, 2018

ISBN 978-80-7492-416-3 (PDF)
ISBN 978-80-7492-417-0 (PDF pro čtečky)



5

Úvodem 

Jak  
vznikla  
tato  
kniha

Jednoho dne se mi z ničeho nic v mailové schránce objevil ná-
sledující text:

„Dovoluji si Vás oslovit za účelem zjištění vašeho případ-
ného zájmu na psaní knihy o životě s Aspergerovým syndro-
mem. Vaše spolupráce by mi velmi pomohla, protože s psaním 
nemám žádné zkušenosti a mám na ně také málo času. Musím 
totiž chodit do  zaměstnání  – pracuji v  prodejně s  výpočetní 
technikou – a také se snažím připravit na tři zkoušky na České 
zemědělské univerzitě, kde opakuji ročník kvůli vleklým zdra-
votním potížím. Při spolupráci je i větší motivace. 

Napsat životopis je těžké, navíc já na rozdíl od ostatních 
autistů píšících podobné věci neignoruji lidský faktor. Mám 
různé zkušenosti s  různými pracovními kolektivy, kde bylo 
třeba chovat se také podle přání kolegů, tzn. do jisté míry za-
pomenout na sebe a na zbytečnosti. U některých lidí postiže-
ných poruchami autistického spektra toto není možné, protože 



6

nedisponují abstraktním myšlením. Důvodů však může být 
více – například se jim ani nechce. 

V příloze Vám posílám ukázku. Napsala jsem ji před ro-
kem, a při zpětném pohledu si uvědomuji, jak je nudná a senti-
mentální. Psala jsem ji v době, kdy se naplno projevilo onemoc-
nění možná spjaté s diagnózou AS – neurogenní měchýř – které 
mě vyřadilo z pracovního procesu. 

Příčinu svého onemocnění dosud neznám, někteří se 
přiklánějí k  názoru, že lidé s  AS nejsou schopni verbalizovat 
emoce, proto mluví řečí těla. Myslím, že na tom něco bude, ale 
určitě to není tak jednoduché. Nesnáším veškeré šablonování, 
je nebezpečné. 

Neztotožňuji se s žádným z  lidí s Aspergerovým syndro-
mem, které jsem měla šanci potkat v Asociaci pomáhající lidem 
s autismem. Ti lidé byli hodně subjektivní. Zajímali se výhrad-
ně o sebe. Třebaže vlastním životem vlastně nežili, vyhovovalo 
jim to. Jako by nechápali skutečné hodnoty. Prakticky nikam 
nesměřovali. Nemyslím si, že to bylo způsobeno pouze tím, že 
na ně nepůsobil žádný tlak. Já ale nechci být úplně subjektivní, 
nemíním se smát sama sobě. O některých věcech se ani nebudu 
zmiňovat, protože by mohly ublížit konkrétním osobám.“

Odepsal jsem Ivetě, že už jsem několik let v důchodu a žiji 
dvě stě kilometrů od Prahy, kam zajíždím jen občas na pár dní. 
Navrhl jsem proto, že zahájíme náš rozhovor zatím korespon-
denčně, a  osobně se setkáme někdy později. Iveta souhlasila 
a já jí vzápětí poslal na padesát otázek, které pro ni měly být 
vodítkem a  inspirací. A asi skutečně byly, neboť ještě tentýž 
den večer jsem od ní dostal odpovědi na první z nich, a v násle-
dujících dnech pak postupně další a další. Nakonec jsme se ně-
kolikrát setkali a společně dotvářeli výslednou podobu textu. 

Po celou dobu své komunikace s  Ivetou jsem měl inten-
zivní pocit, že potřebuje psát, psát a psát (když jsme si spolu 



7

e-mailovali) a mluvit, mluvit a mluvit, když jsme se spolu se-
tkali. Poslouchat ji moc nebavilo nebo se jí nechtělo. Tak tedy 
vznikla kniha, kterou držíte v ruce, a já musím říci, že lví podíl 
na ní má Iveta. 





9

PRolog

Co je  
autismus  
a Aspergerův  
syndrom

Ivetin e-mail mě přiměl k tomu, že jsem se začal blíže zajímat 
jak o autismus a Aspergerův syndrom, tak i o osobnost dr. Han-
se Aspergera, podle něhož je syndrom pojmenován. Zkusím 
vám stručně zrekapitulovat, co jsem se dočetl.

Co je autismus, aspergerův syndrom

Slovo autos je z řečtiny a znamená sám. Autista je tedy člověk, 
který je nejraději sám. Jakmile se ocitne mezi lidmi, cítí se ne-
komfortně až zmateně, protože je pod společenským tlakem. 
Spektrum autistického postižení je velmi široké a různorodé, 
od zcela minimálního až po velmi závažné. Proto se také rozli-
šují tzv. nízkofunkční a vysokofunkční autisté. Ti druzí obvykle 
dostávají nálepku Aspergerova syndromu. Je to porucha patří-
cí na onen méně závažný konec autistického spektra a vyzna-
čující se narušením v  oblasti sociální interakce, komunikace 



10

a představivosti. Většinou jde o mírnější formu autismu, nemu-
sí tomu ale tak být vždy.

Autismus a Aspergerův syndrom nejsou duševní choro-
bou, jak si mnozí myslí. Jde o vrozené postižení, které vzniká 
v časné fázi vývoje mozku a  jehož příčina není ani po mno-
haletém výzkumu zcela jasná. V mozku postiženého se zatím 
nepodařilo identifikovat konkrétní „porušené“ místo, a nebyl 
zatím odhalen ani konkrétní gen, který by bylo možno obvi-
nit. Teorie ovšem existují různé. S největší pravděpodobnos-
tí jde o určitou chybu ve vývoji centrální nervové soustavy, 
jejímž důsledkem je poškození některých mozkových funkcí. 
Dítě s Aspergerovým syndromem se proto může narodit ko-
mukoli a postiženo je bohužel celoživotně. Počet osob s tímto 
handicapem se u nás odhaduje až na deset tisíc, s poměrem 
chlapců k dívkám asi 5 : 1. Diagnostikováni ovšem nejsou zda-
leka všichni.

Škála autistického postižení je velmi široká, od tzv. Kan-
nerova autismu jako nejtěžší formy až po Aspergerův syndrom 
na opačném konci spektra. Společné jim je to, že „v důsledku 
nevratných změn v  mozkových funkcích je narušena jejich 
schopnost správně vyhodnocovat informace o  tom, co vidí, 
slyší a  prožívají. To pak negativně postihuje jejich základní 
psychické funkce. Příčina přitom netkví v kapacitě mozku či 
rychlosti jeho činnosti, nýbrž v čemsi mezi mozkem na jedné 
straně, a zrakem, sluchem, hmatem atd. na straně druhé. Jako 
by jinak vysoce funkční mozek byl oddělen od vnějšího okolí 
jakousi tlustou zdí, kterou prochází jen něco, či to prochází ji-
nak. Postižení proto nejsou schopni správně dešifrovat signály, 
které vysílá okolí či jejich vlastní tělo, čili vše, co jim jejich jinak 
zcela funkční smysly přinášejí. V důsledku toho se pak nedoká-
ží dostatečně či správně orientovat ve světě, který je obklopuje, 
plně mu porozumět a správně v něm fungovat.



11

Postižení se projevuje tzv. „autistickou triádou“: narušením 
schopností v oblasti komunikace, sociální interakce a předsta-
vivosti. Významně je ovlivněno vnímání reality, postižení mají 
minimální porozumění pro vlastní chování, jejich projevy jsou 
„divné“ a pro okolí nepochopitelné. Narušeno je jejich sociální 
chování a  schopnost navazovat sociální vztahy. Postižena je 
i emocionální stránka osobnosti, schopnost adaptace na změny, 
neočekávané okolnosti a situace vyžadující přizpůsobení, sebe-
ovládání apod. Autismus tak zanechává negativní stopy na všem 
podstatném, co činí člověka schopným fungovat v lidské komu-
nitě. To jej ve svých důsledcích z této komunity vyřazuje.

Je logické, že silně postižení autisté utíkají „domů“, do své-
ho světa, do  své vnitřní ulity. Nemají zájem vydávat se odtud 
do chaotického dění „tam venku“ pod společenským tlakem. Ne-
chce se jim komunikovat s ostatními, jimž nerozumějí. Čím více 
je člověk „autistický“, tím méně navazuje kontakt se světem, 
který je mu cizí a nesrozumitelný, v němž se cítí jako cizinec. 
Říká se, že lidé s Aspergerovým syndromem si někdy připadají, 
jako by přišli z jiné planety, jako Marťané, kteří se sem nehodí.

Osoby s Aspergerovým syndromem mají problém hlavně 
s porozuměním různým sociálním situacím, do nichž se dostá-
vají. Chybí jim schopnost interpretovat všechny signály nutné 
k jejich správnému „přečtení“ – tj. rozluštit symboly v řeči, ges-
tech, mimice či postojích těla, rozšifrovat různé narážky, jino-
taje, emocionální reakce všech zúčastněných, vzájemné vzta-
hy mezi lidmi, související okolnosti apod. Problémy jim činí 
hlavně to, co obvykle označujeme jako neverbální komunikaci, 
a co může mít jinou či dokonce větší vypovídací schopnost než 
vlastní slova, jež slyší stejně dobře jako my. Představuje to pro 
ně záhadné a kódované vjemy, které je nutno namáhavě roz-
plétat. V důsledku toho nedokáží správně či včas vycítit a po-
chopit situaci či zasadit jednání lidí a okolní události do širšího 



12

kontextu a  nastavit jako my ten správný „program“ jednání. 
Nedovedou odhadnout příčinu chování druhého člověka, tak-
že ostatní jsou pro ně často zcela nevypočitatelnými subjekty, 
které svým jednáním narušují jejich „já“. Málokdy se dostatečně 
zorientují v tom, co je v daném okamžiku společensky vhodné 
či naopak nežádoucí, a tak často reagují z našeho pohledu nepři-
měřeně či neslušně. Volí buď špatný obsah (slova) nebo neade-
kvátní emoční úroveň (tón hlasu, mimiku), způsob své reakce 
(bláznivý smích, chichotání, agresivní či necitlivý postoj vůči 
ostatním) apod. Některé sociální dovednosti se sice mohou teo- 
reticky naučit, ale použít je v běžném životě dokáží jen obtíž-
ně nebo to nedokáží vůbec. Osoby s Aspergerovým syndromem 
na rozdíl od „klasických“ autistů komunikují a nemívají problém 
se slovní zásobou nebo vyjadřovacími schopnostmi, nicméně 
přesto mají komunikační potíže, protože jejich řeč málokdy 
odpovídá sociálnímu kontextu. Jen těžko si lze s nimi jen tak 
popovídat. Nedokáží se přirozeně zapojit do rozhovoru, neudrží 
jeho linii, mluví překotně a často zdánlivě bez souvislostí. Jejich 
povídání je pro ostatní obvykle nudné, nepochopitelné, směšné 
nebo dokonce nevhodné. Nejčastěji se drží vlastního monologu 
o předmětu svého zájmu, a ten opakovaně a detailně rozebíra-
jí. Připomínají tak kolovrátek, na němž marně hledáte knoflík 
k  vypnutí. Takovými jednostrannými monology o  jim dobře 
známých věcech řeší svou nejistotu v  sociálním kontaktu. Při 
rozhovoru se na partnera většinou ani nedívají, neboť přirozený 
oční kontakt nevyhledávají nebo jim je dokonce nepříjemný. Pro 
některé autisty je nežádoucí i obyčejný fyzický kontakt, zvláště 
je-li spojen s nějakou emociální reakcí druhé osoby.

Mnozí užívají i  zvláštní, monotónní způsob hlasu nebo 
formální, „knižní“ styl. Typické bývá i mluvení pro sebe, mru-
čení, pobrukování či vydávání různých zvuků. Mohou také mít 
potíže se správným použitím tykání či vykání, protože to vždy 



13

vyžaduje správnou interpretaci sociální situace. Obtížně roz-
poznávají ironii, mají problém s dvojsmysly či metaforickými 
výroky, a proto mají sklon chápat vše doslovně, což opět může 
vyvolat nevhodné či nepřiměřené reakce.

Lidé s  Aspergerovým syndromem mívají výbornou paměť 
a z našeho pohledu vnímají a ukládají velké množství informací 
a detailů. Mají zvýšené smyslové vnímání a ve snaze posbírat co 
nejvíce signálů nezachovávají vždy přiměřenost – nejsou schopni 
správně filtrovat, co je podstatné, a co nikoli. Svět kolem sebe 
se snaží pochopit „logicky“, jejich mozek pracuje až „hyperlo-
gicky“, jenže v duchu jejich specifické (autistické) logiky. Vše si 
musí vždy nějak zařadit, vše jim musí zapadnout do určitých lo-
gických konstrukcí. Neustále hledají nějaký systém, řád, algorit-
mus, přesné hranice – cokoli, co by jim pomohlo uspořádat pro 
ně chaotický okolní svět. Pokud špatně rozluští např. sociální 
situaci, obvykle nevytáhnou tu správnou kartu. Mají sklon neu-
stále přehodnocovat své předchozí myšlenky či závěry, připomí-
nat si a rozebírat již známé skutečnosti, opravovat dosud platné 
algoritmy. Někteří tak dokonce činí nahlas. Nejsou také schopni 
pohotově přesunout pozornost tam, kde to momentální situa-
ce vyžaduje. Téma se již dávno posunulo někam jinam, ale oni 
stále ještě zpracovávají předchozí dávku informací a cítí potřebu 
upřesnění, doladění, dořešení vzniklých asociací. V  podobných 
chvílích proto mohou jen těžko přijímat z vnějšku další signály či 
informace. Potřebují je přijímat postupně, v jednotlivých krocích. 
Zpracovat více pokynů najednou bývá problém; jejich mozek ne-
funguje jako multiprocesor, i když na  jednotlivé body bez pro-
blémů stačí. Snahu o koncentraci navíc narušuje velké množství 
podnětů, které většina z nás ani nevnímá, neboť je automaticky 
eliminujeme jako nepodstatné. Je-li podnětů, které jejich smysly 
právě přijímají, nadmíru, může stres vyvolaný neschopností je 
třídit a interpretovat spustit i nepřiměřenou reakci (vztek, křik, 



14

agresi). Jindy se naopak schopnost příjmu zcela vypne. Hyper-
senzitivita na  různé smyslové podněty vyvolává problémy ze-
jména v místech přeplněných lidmi, zvuky a množstvím dalších 
vjemů. Na  druhé straně se osoby s  Aspergerovým syndromem 
dokáží ponořit do problému a zaobírat se jedním tématem velmi 
dlouhou dobu. Jsou pro ně typické různé neobvyklé, úzké, inten-
zivní zájmy (velmi často technického charakteru – dopravní pro-
středky, různé stroje), neustálé sbírání informací o určité oblasti 
(jízdní řády, čísla jízdenek), přičemž nerozlišují podstatné infor-
mace od vedlejších, každý údaj je pro ně stejně důležitý. V oblasti 
takového zájmu mívají velké znalosti a jsou velmi vytrvalí. Jejich 
jiné, nedokonalé vnímání světa jim ovšem často brání rozlišit, co 
je, či není reálné, a dají se pak přesvědčit o čemkoli.

Problém s interpretací a začleněním do neúplného obrazu 
světa toho, co přinášejí jejich smysly, je zřejmě i příčinou jejich 
podivných nebo nepřiměřených obav a strachů. Z našeho pohle-
du může jít o banality, u nich však mohou takto vyvolané úzkos-
ti vyústit až k fobiím. Často mají potíže v souvislosti s různými 
vjemy, zvuky, pachy, konkrétními předměty či situacemi, jejichž 
příčinu mnohdy nejsme schopni odhalit. Zdá se, jako by pro oko-
lí nevýznamný detail spojovali s  nějakou zkušeností ve  svém 
„archivu“, a  tak si vyvolávali někdy i  prudké emoční reakce. 
Mají sníženou schopnost snášet třeba jen drobné frustrace, tak-
že reakce i na vcelku banální potíže bývají ve srovnání s naším 
hodnocením situace velmi neadekvátní. Obvykle čím více jsou 
nuceni k přílišnému přizpůsobení se, tím více se zintenzivňují 
jejich autistické projevy.

Autisté mají sníženou schopnost adaptace, a naopak zvý-
šenou potřebu ustálených, neměnných postupů. U silně posti-
žených autistů to hraničí až s posedlostí po neměnnosti okolí 
(rozestavení nábytku, umístění předmětů) nebo po  určitých 
rituálech. Náhlé změny či neočekávané situace, které naruší 



15

jejich program, pro ně znamenají obrovský stres a vedou opět 
k nepřiměřeným reakcím. Zvýšená míra rituálních projevů čas-
to upozorňuje na  jejich rostoucí úzkost. Některé projevy lze 
diagnostikovat až jako obsesi (nutkavou posedlost).

Neschopnost „vidět“ okamžité důvody a  okolnosti jsou 
i  prvotní příčinou jejich neochoty podrobit se nějakým (pře-
devším náhlým) příkazům či omezením. Čím důraznější nátlak 
v  tu chvíli okolí vyvine, tím vyšší bývá jejich averze k přijetí 
toho, čemu vlastně nerozumí. A ta může opět vyústit až v ne-
zvladatelný nával vzteku či agrese. Souvisejí s  tím i  potíže 
s rozvržením činností, s posloupností úkolů, s koncepčností při 
rozhodování apod. Ve skutečnosti jde o stres vyvolaný tím, že 
„nevidí“ žádné řešení situace. Z našeho pohledu prostě lidem 
s Aspergerovým syndromem chybí tzv. obyčejný selský rozum. 

Autismus zasahuje i oblast emocionality. Postižení nezvlá-
dají vlastní emoce a nedokáží „pracovat“ ani s emocemi druhých. 
Neumějí se vžít do emoční stránky různých situací, mívají pro-
blém dostatečně či správně „přečíst“ emoční výraz jiných lidí, 
neumějí si většinou představit, co tito lidé cítí, co momentálně 
prožívají, jaké mohou být důvody jejich reakcí. Neovládají proto 
společenský takt, obtížně chápou potřeby druhých a mohou se 
vůči ostatním projevovat necitlivě, vypadat jako chladní či otrlí, 
protože u nich těžko zaznamenáme nějaké pohnutí. Ve skuteč-
nosti však opravdu nejde o nic jiného, než že jim chybí empatie. 
Ve  svých vlastních pocitech naopak bývají velmi sebestřední, 
a působí proto velmi egocentricky a egoisticky. 

Rovněž v četbě hledají spíše informace než emoce. Bývají 
proto nadšenými čtenáři nikoli románů, nýbrž literatury faktu 
a  různých encyklopedií. Extrémní zalíbení mohou mít v  jízd-
ních řádech, mapách, tabulkách apod., které jsou schopni učit 
se a znát i zpaměti. Sbírka veršů plná metafor a jinotajů je pro 
ně naopak nerozlousknutelným oříškem. Chybí jim „vřelost“, 



16

sociální úsměv, schopnost emočního sdílení s druhými – často 
spíše napodobují, někdy i přehnaným způsobem, chování dru-
hých, aniž vždy chápou jeho důvody. 

Obvykle nedovedou vhodně používat ani dešifrovat běž-
né sociální signály (různé neverbální výrazové prostředky, 
jako jsou mimika, posunky, „řeč“ těla apod.). Většinou nejsou 
schopni provozovat sociální a napodobivé hry, hrát si na něco 
„jakoby“. Chybí jim smysl pro společnou činnost jako takovou, 
nechtějí soutěžit, účastnit se her či kolektivních sportů (často 
bývají i pohybově neobratní, se špatnou motorickou koordina-
cí, zejména pri manipulaci s míčem), nedovedou spolupracovat. 
Neprožívají ani ten správný emocionální zážitek ze společné-
ho „konání“. Naše společnost založená na kooperaci vyžaduje 
od  jedinců takové schopnosti, jako jsou přizpůsobivost, tole-
rance, hledání kompromisu apod. – právě tyto schopnosti však 
osobám s Aspergerovým syndromem obvykle chybějí. 

Málokdy si dokáží vytvořit opravdu blízký vztah s  jiným 
člověkem. Jako mladší děti často neprojevují zájem o společnou 
hru a o kontakt, mnozí se sociálním kontaktům vyhýbají i v poz-
dějším věku. Bohužel i  ti, kteří o navazování vztahu se svými 
vrstevníky stojí, narážejí na zásadní problémy. Jejich handicap 
jim brání v  naplnění touhy po  přátelích a  kamarádech. Jejich 
pokusy jsou neohrabané, nepřiměřené a naivní, někdy až hrubé 
a pro druhé agresivní, a bývají proto většinou odmítáni. Jejich 
neschopnost splynout s davem, pochopit složitý svět neverbál-
ní komunikace, neznalost přetvářky, specifický smysl pro spra-
vedlnost, špatné hodnocení emočních situací i  nepřiměřenost 
jejich reakcí je obvykle z kolektivu nemilosrdně vylučují. Není 
překvapivé, že se stávají častým objektem posměchu ci šikany. 
Poruchy v příjmu potravin, extrémní vybíravost, vymáhání pou-
ze určitých jídel apod. bývají podle některých výzkumů dávány 
do souvislosti s metabolickou poruchou, která muže být údajně 



17

s autismem spojena. Mezi dalšími projevy (či přidruženými po-
ruchami) bývají popisovány i  poruchy spánku, hyperaktivita, 
výkyvy v energii, deprese, již zmíněné obsedantně kompulsivní 
chování, úzkosti a další. Vzhledem ke všem svým handicapům 
mohou osoby s Aspergerovým syndromem jen těžko navazovat 
normální mezilidské vztahy. Nelze se divit, že se cítí bezmocní 
a osamělí, čímž se jen zvyšuje stres z nepochopení jim neznámé-
ho světa. Řada dospělých osob s Aspergerovým syndromem trpí 
depresemi, mohou mít potíže s alkoholem, drogami, neobvyklé 
nejsou ani sebevraždy. Nejsmutnější je, že většina z nich ani ne-
tuší, co se ve skutečnosti za jejich problémy skrývá a co je pr-
votní příčinou jejich společenského neúspěchu či lidské izolace.

Většina nedorozumění vzniká především z nepochopení. Po-
kud se člověk s Aspergerovým syndromem pohybuje v prostředí 
schopném „vidět jeho nevidoucíma očima“, dá se mnohému pře-
dejít. Jakýkoli tlak bývá obvykle kontraproduktivní. Postižený 
potřebuje tlumočníka, který by mu pomáhal porozumět světu, 
jenž mu připadá nesrozumitelný a nelogický. Potřebuje se učit, 
jak zvládat své těžké chvilky nějak konstruktivněji, což by mu 
v důsledku mělo pomoci vylepšit vztahy s ostatními lidmi. Au-
tisté mají často problém s  abstraktním uvažováním, projevuje 
se tendence k nemístnému sebeodsuzování a sebepodceňování, 
někdy se dostavují výkyvy nálad a chování, záchvaty vzteku či 
naopak skleslosti, úzkosti až deprese. Postižení mají pocit, že 
v různých životních situacích a mezilidských interakcích selhá-
vají, je pro ně obtížné projevovat své city a zájem o druhé, takže 
okolí si může jejich chování vysvětlovat jako nedostatek zájmu 
o  ně. V  důsledku toho mohou osoby trpící autismem působit 
na své okolí povýšeně a odtažitě. Oni sami pak trpí pocity nejis-
toty, nedocenění a nepochopení ostatními, sociálním vydělením. 
Někdy mají sníženou schopnost reagovat na blížící se nebezpečí, 
a tak se mohou často dostávat do složitých situací. V jejich životě 


